



هوشمندی راهبردی ایران باعث شد مواجهه اقتصادی آمریکا و چین در میانه مسیر در کرانه های خلیج فارس شکل بگیرد

# چینی تحریم شکست

کارشناسان می گویند قرارداد بلندمدت ایران و چین کمپین فشار آمریکا علیه ایران را تضعیف کرده و سایر کشورها را برای تجارت با ایران ترغیب خواهد کرد

آمریکا نگران تثبیت هژمونی جریان مقاومت در غرب آسیا و چیدن میوه پیروزی بر ترور یسم توسط ایران است



«وطن امروز» بررسی کرد

انفعال وزارت خارجه تا چه اندازه در گسستگی اروپایی ها برای دادگاهی کردن دیپلمات های ایرانی تأثیر داشته است

## محاكمه دیپلماسی!

### تیتراهای امروز

انتشار جزئیاتی از حمله سایبری به رژیم صهیونیستی که منجر به قطعی برق در ۱۶ شهر شد

## برق از سرش پرید

روز گذشته تأسیسات آبی رژیم صهیونیستی هم هدف حملات سایبری قرار گرفت



اعلام جزئیات عملیات های مقاومت علیه رژیم صهیونیستی

## ضربتی نوش کن

صفحات ۷ و ۲

ترامپ: با رأی گیری دستی تقبل می شود

## سایه تقلب بر انتخابات آمریکا

صفحه ۷

«وطن امروز» تدابیر سال جاری بانک مرکزی برای مدیریت پولی را بررسی کرد

## فریز پولی

اجرای عملیات بازار باز، افزایش نرخ بهره سپرده های بانکها نزد بانک مرکزی و نرخ بهره سپرده های بانکی و پیشنهاد انتشار گواهی سپرده یورویی و اوراق ودیعه از جمله برنامه های ماهه ای اخیر برای مدیریت بازار پول بوده است

صفحه ۳

### تاریخ

## عملکرد یک سازمان در قبال ۲ جنگ

محمدعلی صمدی: نیمه شب یکشنبه ۲۶ تیرماه ۶۷ آقای «محمدجعفر محلاتی» نماینده دائم ایران در سازمان ملل، پس از تماسی کوتاه با دبیرکل وقت سازمان ملل متحد آقای «خاویر پرز دکویار»، به منزل دبیرکل رفته و نامه ای از رئیس جمهور وقت ایران آیت الله خامنه ای را به وی تسلیم کرد. در این نامه حدوداً ۲۰۰ کلمه ای، به جناب دبیرکل اعلام شده بود ایران قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت را می پذیرد. ساعت ۱۴ روز ۲۷ تیرماه، رادیو تهران این خبر را پخش کرد. به نظر می آید سرانجام جنگی که ۲۸۵۶ روز از آغاز آن می گذشت، اینگونه به پایان رسیده باشد؛ با این حال، جنگ میان ۲ کشور ۹ روز دیگر به طول انجامید. وزیر وقت امور خارجه دکتر «علی اکبر ولایتی» به همراه هیاتی از اعضای سیاسی و حقوقی وزارت خارجه، صبح روز دوشنبه سوم مرداد وارد نیویورک شد و روز چهارم مردادماه زمانی که هنوز جنگ در مرزهای غربی کشور با شدت جریان داشت، با دبیرکل سازمان ملل دیدار کرد و به گفتگو نشست. تنها یک ماه بعد بود که نخستین دیدار میان وزرای خارجه ایران و عراق، پس از نزدیک به یک دهه اختلاف، تیرگی و جنگ، در محل سازمان ملل انجام و مذاکرات صلح رسماً آغاز شد.



امروز ۱۷ سال و ۴ ماه از سقوط رژیم بعث عراق می گذرد. ۱۳ سال و نیم است صدام به دار آویخته شده و ۵ سال است «طارق عزیز» همان وزیر خارجه متکبر و متبخت عراق، با ذلت و فلاکت در زندان شهر «ناصریه» مرده است. ۳۳ سال از تصویب قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل متحد می گذرد و کمتر از نصف بندهای دهگانه آن جامه عمل پوشیده و آن بندها هم غالباً تحت تأثیر عواملی خارج از مسیر مذاکرات در نیویورک و ژنو به اجرا درآمد. هنوز نه از پرداخت غرامت، که حتی از تعیین غرامت هم خبری نیست، ضمن آنکه اساساً در متن قطعنامه ۵۹۸ هیچ سخنی از پرداخت غرامت در میان نیست. این جمع بندی از پذیرش قطعنامه ۵۹۸ و نحوه اجرای آن، همان چیزی بود که سیاستمداران کشورمان تیرماه ۶۶ (هنگام تصویب و ابلاغ قطعنامه ۵۹۸) پیش بینی می کردند و باعث شد در پذیرش آن دچار تردید شوند. همان شد که فکر می کردیم و در نهایت پذیرش قطعنامه تنها باعث نجات رژیم صدام از باتلاقی شد که هر چه دست و پا می زد، بیشتر در آن فرومی رفت.

بازار سرمایه ابرازی قدرتمند برای تجهیز منابع خرد و اختصاص آن به طرح های بزرگ سرمایه گذاری در تمام کشورهای دنیا است. این یک ظرفیت بسیار مهم برای اقتصاد ایران است و مهم تر اینکه در ایران موضوع بازار سرمایه در حالی اهمیت ویژه تری نسبت به بقیه کشورها پیدا می کند که جایگاه بازار پول طی سال های گذشته بویژه بعد از پیروزی انقلاب تا امروز رویکرد بانک محور در تجهیز منابع را به خود اختصاص داده و اساساً تامین مالی نگاه های اقتصادی از مسیر بانکها رقم خورده است که بخشی از این ناکارآمدی در اقتصاد کشور هم به دلیل محدودیت های ناشی از مسیر تامین مالی بوده و طبیعتاً حوزه بازار سرمایه یک حوزه بسیار مهم برای ما است.

### یادداشت



ما با اقدامات و شرایطی که اخیراً پیرامون این بازار شکل گرفته مواجه هستیم؛ اگر چه دولت هم به این قضیه با یک نگاه مثبت به بورس دامن زده است و این قضیه را پیگیری می کند اما در شرایط کنونی بازار سرمایه ما هم از فرصت های خیلی خوب و هم تهدیدات بسیار جدی برخوردار است. مهم ترین فرصتی که ما در بازار سرمایه داریم که امکان جذب منابع برای پروژه های سرمایه گذاری را در حالی که تجهیز منابع مان به واسطه فاینانس های خارجی دچار مشکل شده- به دلیل محدودیت های ناشی از تحریم- فراهم می کند، آن است که با راحتی در کشور این تجهیز منابع انجام شود. خیلی از پروژه ها در

حوزه نفت و گاز هست که دولت می تواند از این طریق موضوعات را پیگیری کند و طبیعتاً بخش عظیمی از منابع از طریق بازار سرمایه تجهیزش امکان پذیر است. در حوزه معادن فرصت های بزرگی وجود دارد آن هم در شرایطی که بخش زیادی از ظرفیت های معدنی مان بلااستفاده است، لذا تشکیل شرکت های جدید باید بر اساس پروژه ها باشد که در حال حاضر نیست؛ نه خرید و فروش سهام که الان چند وقتی است دارد اتفاق می افتد. برای نمونه شستا می آید سهمی را عرضه می کند که قبل از این هلدینگ آن را قبل از آن شرکت زیرمجموعه را و قبل از آن شرکت تکی را عرضه کرده و عملاً با عرضه شستا اتفاقی در اقتصاد ایران نمی افتد و یک شرکت برای سومین بار که عرضه شده فروخته می شود. فرصت هایی که ما می گوئیم آن است که دولت نباید پروژه های بزرگش را عرضه کند و تجهیز منابع کند و پس از شروع کار از پروژه بیرون آمده و بخش خصوصی واقعی بیاورد و کار را ادامه دهد. شرکت های دیگری که در این پروژه ها از نهادهای حقوقی غیردولتی یا مجموعه بخش خصوصی هستند که به دولت و نهادهای اختصاص ندارند، می توانند بیاوند این پروژه ها را تجهیز کنند لذا اینها فرصت های بازار ما است و از همه مهم تر اینکه بخش نقدینگی در بازار ایران که به میزان هزار و ۴۰۰ میلیارد تومان به کشور دارد اضافه می شود، حتماً باید یک محل جذب داشته باشد که بهترینش بازار سرمایه است. از طرفی با این کار می توانیم از تهدیدات ناشی از حجم نقدینگی در اقتصاد، افزایش آثار ناشی از تورم، التهاب بازارهای سوازی و بازارهای دیگر جلوگیری کنیم. به نظر من

## دولت باید تقاضا در بورس را مدیریت کند

دکتر محمدرضا پورابراهیمی \*

بهرترین رویکرد این است که برای بازار سرمایه یک مسیر منطقی پیدا کنیم و بر اساس آن جذب منابع انجام دهیم که هم پروژه انجام شود، هم اشتغال ایجاد شود و تولید اتفاق بیفتد و هم منابع سرگردان به سمت بازارهای سوداگری سوق پیدا نکند. در کنار این موضوع تهدیدهای بازار سرمایه نیز هست که مهم ترین آن این است که روندی که بازار سرمایه نشان می دهد و روند شاخصی که هر سال قیمت ها را نشان می دهد هیچ تناسبی با مبانی اقتصادی کشور ندارد؛ با این مبانی از جمله عملکرد بنگاه های اقتصادی هیچ قیمت سهمی در دنیا افزایش پیدا نمی کند مگر اینکه اطلاعات خوبی از شرکتی که قیمتش دارد افزایش پیدا می کند منتشر شود، یعنی به واسطه اتفاقات خوب در شرکت تولید و سودآوری بیشتر شده و تعدیل مثبت می دهد.

بنابراین اگر جایی دیدیم قیمت سهام بالا می رود و شدت نیز افزایش پیدا می کند و از طرفی عملیات بنگاه نه تنها افزایش مثبت نداشته که بعضی بنگاه ها حتی در سال های اخیر بویژه در یک سال اخیر دچار مشکل و متوقف شده اند، باید به این افزایش قیمت سهام به دیده تردید نگاه کرد و جای نگرانی است. دومین موضوع شاخص های کلان اقتصاد کشور است. وقتی در مجموعه شاخص های بورس که معادل عملکرد اقتصاد است و شدت در حال افزایش است، غیرمنطقی برخوردار شود، مثلاً متوسط بالای ۳۰ که این یعنی ۳۰ سال فرد سرمایه گذار باید صبر کند و این اساساً با هیچ یک از مبانی اقتصاد همخوانی ندارد؛ البته این فقط یک میانگین است، بنابراین خطراتی جدی برای آغاز سقوط قیمت ها در بورس وجود دارد که اینجا به

دلیل اینکه مردم همه به سمت بورس دعوت شده اند و میلیون ها نفر کد سرمایه گذاری گرفته اند، نگرانی جدی متضرر شدن مردم به واسطه عدم شناختشان از بازار و رویکرد حمایت غیرمنطقی دولت از یک بازاری است که باید از آن منطقی و حساب شده حمایت کرد و کارشناسی صحبت کرد، لذا پیشنهاد ما به دولت این است که با نظارت جدی و با اعمال مدیریت تقاضا در بازار سرمایه کشور، درباره موضوعاتی مانند بحث حجم مبنا، دامنه مجاز نوسان و موضوعات مربوط به شفافیت اطلاعات شرکت ها به آحاد مردم اطلاع رسانی و اعلام شود این مسیر امکان استمرار ندارد. یکی از شاخص های ما در قیمت سهام، قیمت جایگزین است. الان قیمت بعضی از سهام شرکت ها در بورس ۲ برابر قیمت جایگزین است. به طور مثال فرض کنید سهام یک شرکت خودرویی را داشته باشید؛ بعد ببینید قیمت سهام ۵ برابر قیمت خودروهایش است، این باعث شک می شود که چرا چنین قیمتی دارد. الان قیمت جایگزینی یک شاخص است، قیمت جایگزینی الان معادل یک دوم بعضی از این قیمت ها است. شرکت های خودروسازی الان در دنیا اگر به دلار محاسبه کنیم قیمت جایگزینی شان از قیمت خودروسازی در کشور ما کمتر است یا شرکت های فولادی همین گونه است، پس نگرانی جدی به دنبال دارد. دولت باید مدیریت تقاضا در بورس انجام دهد، از طرف دیگر نیز باید پاسخ دهد به نیاز مردم در جذب منابع نقدینگی و جلوگیری از تورم و افزایش بازارهای موازی که در ابتدا گفتیم. \* رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس

در شبکه های اجتماعی: واتساپ، تلگرام، اینستاگرام، توییتر، لینکدین. @vatanemrooz

پيامک خوانندگان: ۱۰۰۰۲۲۳۱

سلام وطن: ۶۶۴۱۳۹۴۲